ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-UBND Cần Thơ, ngày        tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Dịch chuyển, tích hợp hệ thống công nghệ thông tin thành phố lên

Trung tâm Dữ liệu quốc gia

Thực hiện Công văn số 5133/BCA-C12 ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Bộ

Công an về việc trả lời các nội dung theo Công văn số 4651/BCA-C12 ngày 15

tháng 10 năm 2025 của Bộ Công an;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch dịch chuyển, tích hợp hệ thống

công nghệ thông tin thành phố lên Trung tâm Dữ liệu quốc gia, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện dịch chuyển và tích hợp các hệ thống công nghệ thông tin của

thành phố Cần Thơ lên Trung tâm Dữ liệu quốc gia nhằm bảo đảm tính tập trung,

thống nhất, an toàn thông tin và tuân thủ định hướng chuyển đổi số quốc gia.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước; tăng cường

khả năng liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin; bảo đảm khai thác,

sử dụng hiệu quả tài nguyên dữ liệu.

3. Việc dịch chuyển, tích hợp phải được thực hiện theo lộ trình phù hợp, không

làm gián đoạn hoạt động của các hệ thống đang vận hành; bảo đảm an toàn, an ninh

thông tin, tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi

Thực hiện dịch chuyển, tích hợp lên Trung tâm Dữ liệu quốc gia đối với hai

hệ thống:

a) Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành;

b) Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính.

2. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nội dung thực hiện chi tiết theo phụ lục đính kèm.

2

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và

cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực

hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị cơ quan, đơn vị phản hồi về Sở Khoa học và

Công nghệ tổng hợp, báo cáo tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét,

chỉ đạo kịp thời.

 Trên đây là Kế hoạch dịch chuyển, tích hợp hệ thống công nghệ thông tin thành

phố lên Trung tâm Dữ liệu quốc gia./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an (để báo cáo);

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- CT, các PCT UBND TP;

- Sở, ban ngành TP;

- Công an thành phố;

- VNPT Cần Thơ;

- VP. UBND TP (2, 3, 7, 8);

- Lưu: VT.NNH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khởi

Phụ lục

KẾ HOẠCH DỊCH CHUYỂN, TÍCH HỢP HỆ THỐNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN THÀNH PHỐ

LÊN TRUNG TÂM DỮ LIỆU QUỐC GIA

(Kèm theo Kế hoạch số             /KH-UBND ngày       tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ)

Hệ thống Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
Thời gian

thực hiện

I. Hệ thống quản lý văn bản và điều hành

1. Kế hoạch Cài đặt phần mềm lên V5

- Định cỡ tài nguyên, cấp license số lượng user

- Hạ tầng đã theo sizing khảo sát

-Triển khai cài đặt hệ thống dịch vụ (VNPT): chuẩn bị

các thông tin liên quan đến Domain, trang giao diện

đăng nhập

- Đánh giá hệ thống

- Đánh giá hiệu năng

- Đánh giá ATBM

- Cung cấp thông tin liên quan đến tên miền sử dụng

cho phần mềm iOffice V5

- Cung cấp các thông tin phục vụ xây dựng App

Mobile

- Sở Khoa học và Công nghệ

- VNPT

Trung tâm Dữ liệu

Quốc gia
IV/2026

2. Thực hiện khảo sát và chuyển đổi

- Khảo sát về database export, import và file vật lý

- Sở Khoa học và Công nghệ

- VNPT

Trung tâm Dữ liệu

Quốc gia
IV/2026

2

Hệ thống Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
Thời gian

thực hiện

- Phương án migrate dữ liệu cũ

- Thực hiện cắt chuyển hệ thống sang phiên bản V5

- Build và đẩy ứng dụng mobile

3. Hỗ trợ sau khi chuyển đổi

- Tiếp nhận yêu cầu và hỗ trợ người dùng

- Hỗ trợ xử lý lỗi hoặc các yêu cầu phát sinh liên quan

đến chương trình phần mềm

- Hỗ trợ xử lý lỗi hoặc các yêu cầu phát sinh liên quan

đến hạ tầng cloud

- Sở Khoa học và Công nghệ

- VNPT

Trung tâm Dữ liệu

Quốc gia
IV/2026

II. Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

1. Dịch chuyển hệ thống

- Stop dịch vụ trên hệ thống cũ

- Chuyển dữ liệu database

- Chuyển source code

- Chép dữ liệu app và NFS

- Cấu hình các thông số kết nối

- Trỏ các domain sang IP mới

- Start dịch vụ trên hệ thống mới

- Sở Khoa học và Công nghệ

- VNPT

Trung tâm Dữ liệu

Quốc gia
IV/2026

3

Hệ thống Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
Thời gian

thực hiện

- Test và kiểm thử hệ thống sau khi chuyển.

- Xử lý lỗi phát sinh trong quá trình kiểm thử

- Test hiệu năng hệ thống

2. Cài đặt hệ thống lên Trung tâm Dữ liệu quốc gia - Sở Khoa học và Công nghệ

- VNPT

Trung tâm Dữ liệu

Quốc gia
IV/2026

3. Hỗ trợ sau khi chuyển đổi

- Tiếp nhận yêu cầu và hỗ trợ người dùng

- Hỗ trợ xử lý lỗi hoặc các yêu cầu phát sinh liên quan

đến chương trình phần mềm

- Hỗ trợ xử lý lỗi hoặc các yêu cầu phát sinh liên quan

đến hạ tầng cloud

- Sở Khoa học và Công nghệ

- VNPT

Trung tâm Dữ liệu

Quốc gia
IV/2026

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:37:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thị Xuân Diện<xuandien@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:32:58+0700
	Cần Thơ
	Nguyễn Văn Khởi<vankhoi@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T18:17:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T18:17:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T18:17:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T18:17:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T18:17:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!